ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O pavilhão gimnodesportivo da Escola Secundária Arco-Íris, do Agrupamento de Escolas da

Portela e Moscavide, é fundamental para a própria escola, visto que aí se desenrolam grande

parte das atividades da disciplina de Educação Física, mas também para algumas coletividades

e clubes desportivos da zona que se servem dele fora do horário letivo para práticas

desportivas.

O pavilhão apresenta neste momento um conjunto de deficiências que necessitam de ser

supridas em virtude de ter infiltrações de água das chuvas com a consequente degradação do

edificado e, no interior, dos pisos e equipamentos.

A direção do agrupamento tem vindo a notificar a Câmara Municipal de Loures para proceder

aos arranjos mas a autarquia tem vindo a responder ser do Ministério da Educação a

responsabilidade de tais reparações.

Alega a escola estar ainda em vigor o acordo celebrado entre o município de Loures e a então

Direção Regional de Educação de Lisboa – Acordo n.º 52/2001, publicado no Diário da

República N.º 139, II Série, de 18 de junho.

Na verdade, não havendo entendimento sobre quem tem a responsabilidade de tais arranjos, o

pavilhão continua a degradar-se.

Importa pois esclarecer sobre quem tem a responsabilidade pela conservação e consequentes

reparações do Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Secundária Arco-Íris, do Agrupamento de

Escolas da Portela e Moscavide.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Educação, as seguintes perguntas:

A quem pertence a responsabilidade da manutenção, e consequentes reparações, do

Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Secundária Arco-Íris, do Agrupamento de Escolas da

Portela e Moscavide?

1.

Se essa responsabilidade pertencer ao Ministério da Educação, como alega a Câmara

Municipal de Loures, quando vai o Ministério da Educação assumir as suas

responsabil idades e proceder às necessárias reparações?

2.

Se essa responsabilidade pertencer ao município de Loures, como vai o Ministério da

Educação providenciar para que este assuma as suas responsabilidades e proceda às

necessárias reparações do pavilhão gimnodesportivo?

3.

Palácio de São Bento, 22 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 632
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Recuperação do Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Secundária Arco-Íris, do Agrupamento de Escolas da Portela e Moscavide, no concelho de Loures
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-22T14:47:27+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-12-28T09:26:19+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-12-28T14:33:16+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-22T14:47:41+0000
	Unknown signer 005131b9e94fbe254270b4fe52688b0d9121aa84

		2017-12-28T09:27:12+0000
	Unknown signer e9a80dee437cbf6009c83dcd0bb61adef99321f5

		2017-12-28T14:33:19+0000
	Unknown signer 27068a83fd73f05c5fa93568fe7a16006c8ca599